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COMISIÓN DE SEGURIDAD

COMISIONES DEL PLAGEL

Funciones: 

Objetivo: Garantiza la seguridad ciudadana en los comicios y la protección del libre 
ejercicio de los derechos y libertades de los electores mediante la coordinación y 
supervisión con los diferentes estamentos de seguridad del país, de forma 
mancomunada con el Cuerpo de Delegados Electorales.

Coordinar con todos los estamentos de seguridad los planes de contingencia para 
la protección de la ciudadanía y del evento electoral, antes, durante y después del 
proceso electoral.

Velar por la seguridad de los observadores electorales y de la Junta Nacional de 
Escrutinio, así como de las instalaciones del Tribunal Electoral y lugares de 
impresión de documentos generales y sensitivos y su traslado.

Coordinar la logística de traslado y retorno de los funcionarios y los materiales 
electorales a los centros de votación y juntas de escrutinio, en todo el país, 
durante todo el proceso electoral.

Mantener estrechas coordinaciones con el Cuerpo de Delegados Electorales, 
a fin de dar respuestas a las necesidades y logísticas operativas 
del proceso del PLAGEL.

REGISTRO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD AL 30 
DE AGOSTO

Bocas del Toro / 
Ngäbe-Buglé 

(12-1)
Coclé Colón

Chiriquí / 
Ngäbe-Buglé 

(12-2)
Darién y Emberá

Herrera Los Santos Panamá Centro Veraguas y 
Ngäbe-Buglé (12-3)

Guna Yala, Wargandí y 
Madungandí

Panamá Oeste San Miguelito Panamá Este Arraiján Panamá Norte

997
1,337

2,364
2,568

TOTAL

1,022
1,193

6,141
5,956

12,097

371
490

2,334 4,932 2,215 861

1,052
1,111

1,495
1,372

TOTAL

4,311
3,223

2,077
2,326

4,403

154
165

2,163 2,867 7,534 319

1,680
1,756

3,302
2,813

TOTAL

4,459
4,369

2,264
2,013

4,277

1,079
1,058

3,436 6,115 8,828 2,137

64,518 32,768
31,750



LA PLUMA
INVITADA

Iván Vergara
Comisión de 

Reproducción de Actas

NOTICIAS

Con el propósito de instruirse en cuanto al uso y manejo de recursos que reciben en el desarrollo de 
los eventos electorales, miembros de la Comisión de Justicia y Paz fueron capacitados por 
funcionarios del Tribunal Electoral como parte del cronograma de actividades del PLAGEL, para que 
presenten correctamente los informes de gastos.

Manual del candidato

La Comisión de Reproducción de Actas, creada en las últimas 
reformas al Código Electoral, busca contar con una innovadora 
plataforma tecnológica institucional que simplifiqueel proceso de 
reproducción de las actas electorales en los centros de votación.
 
Una vez completado el escrutinio de cada cargo de elección 
popular, los 1,250 dispositivos para el proceso de reproducción de 
las actas, repartidos en más de 500 centros de votación, permitirán 
ahorrar tiempo mediante la confección de una sola acta de mesa 
por cada tipo de elección, fotocopiarlas e inmediatamente firmar el 
original por cada uno de los miembros de la corporación electoral.
 
Estamos comprometidos con el PLAGEL 2024 para fortalecer el 
sistema electoral panameño y la modernización integral que 
permita adaptarnos a los desafíos del siglo XXI, con el fin de 
garantizar elecciones justas y transparentes para toda la 
ciudadanía.

Continúa el cronograma de capacitación, que se ha extendido a lo largo del país, con el objetivo de 
preparar a los colaboradores, promotores y agentes externos que tendrán responsabilidades 
durante la Elección General del 5 de mayo de 2024.

El Tribunal Electoral ha puesto a disposición de los candidatos a puestos de elección de los partidos 
políticos legalmente constituidos y por libre postulación el Manual del Candidato para la Elección 
General del 5 de mayo de 2024, el cual está sustentado en los principios de equidad, transparencia, 
justicia y rendición de cuentas. 

Preparan a personal que tendrá responsabilidades en la 
elección de 2024

Jornada de capacitación con la Comisión de Justicia y Paz
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COMISIÓN DE 
IDENTIFICACIÓN CIUDADANA

65,519
trámites en

1,088

2,764

16,134

13,399

928

2,756

14,795

13,655

Trámites Femenino Masculino

33,385 32,134

Primera vez

Renovación

Duplicado

Trámite juvenil

Totales

Giras ciudadanas de enero a agosto

428
giras en todo el país

1,370
Documentos de 

primera vez especial

110
Giras

318
Programadas a los 
centros educativos

CÉDULAS EN 
CENTROS 
PENITENCIARIOS

2,221
Documentos de 

primera vez especial

54
Giras

Cédulas primera vez (especiales) hasta el mes de agosto

6

8

284

14

310

1,599

Trámites Femenino Masculino

298 1,923

Primera vez

Renovación

Duplicado

Totales



Se elimina el uso del papel carbón en la confección de las 
actas para obtener la cantidad de copias necesarias, y se 
reemplazó por su reproducción en fotocopia en el mismo 

centro de votación. Todas las copias así reproducidas, 
serán firmadas en original por quienes tengan derecho a 
ello, eliminado los problemas de copias ilegibles por el 

papel carbón o por tener que confeccionar cuatro juegos 
de actas en original, cada una con sus copias, para cada 

tipo de elección.

¿SABÍAS QUE...?

electoral
Historia

Entre los que acudieron a las urnas, el 
76.83 % se pronunció a favor, mientras 

que el 21.76 % dijo “no” al proyecto.

El referendo para la ampliación del Canal de Panamá se celebró 
el domingo 22 de octubre de 2006.

 del electorado. Ese día salió a votar el 43 %



GLOSARIO

Comicios:
Elecciones para designar 
cargos políticos.

Acta:
Certificación en la que consta el 
resultado de la elección de una 
persona para ciertos cargos 
públicos o privados.

Corregimiento:
Territorio bajo la jurisdicción 
de un corregidor.

NUEVOS CORREGIMIENTOS

DOCENCIA ELECTORAL
5 de mayo de 2024

FINCA 6
(Segregado de changuinola)

*(p) Parte de una comunidad

Urbanización Villa Esperanza
Barrio Shalon
San Bosco
Villa Marina
Sector 5 de Mayo
Sector 3
Finca 42
Cobana
Barriada Betel

Barriada Arco Iris
Finca 6
El Lero
Barriada El Cangrejo
Corrugado (P)
Precarismo de Corrugado (P)
Finca La Pelota
Barriada Adonai
Finca 44

San San N.°1 (P)
Boca de Río Negro (P)
Barra 44
Finca Santa Elena
La Ponderosa (P)
Barriada Paraíso
Finca 43
Barriada Los Laureles
Barriada Nueva Esperanza


